Foi aprovado pela maioria simples dos votos, com emendas e redação
final, em única discussão, na Sessão Legislativa Ordinária hoje

realizada, o Projeto de Lei n° 15/2015.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

18/02/2015

DR. MARCEL PINTO DA COSTA 	 WIN
Vice-Preyélente

JOSÉ ROSSATTO BERNARD 	 ANTÔNIOISMÂE r ES DE MIRA
2° Secretário

ti/ieAtica ati4ina
- SP

- 'cr/ti4,i(graeá,wicio. 	 _

RESOLUÇÃO N° 4.325, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.015.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz
publicar a seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga, usando das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Ibitinga, de 05 de
abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo
Plenário na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, pela maioria simples dos
votos dos presentes, com emendas e redação final, em única votação, o Projeto de Lei
de autoria do Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, que "Dispõe sobre a
limpeza e manutenção de terrenos particulares no município de Ibitinga e dá outras
providências"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 15/2015.

fevereiro de 2.015.
Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 wee Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br
MIM

'16/5ni~
c4t -J,C~ta --te/J(~ ai&iya — SP

- 	 &ra c e 	 chi 0304, 	 -

•

RESOLUÇÃO N° 4.325, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.015.

DISPÕE SOBRE A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE TERRENOS
PARTICULARES NO MUNICÍPIO DE IBITINGA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. O proprietário de imóvel urbano e/ou contribuinte do Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU tem o dever de manter o seu terreno, baldio ou com
construções inacabadas, desocupadas ou abandonadas, limpo, capinado,
roçado e livre de lixos e entulhos de quaisquer espécies, mantendo a
vegetação ou mata com uma altura máxima de até 40 (quarenta) centímetros.

§ 1°. Os imóveis que estiverem comprovadamente em desacordo com o disposto no
caput deste artigo estarão em situação irregular, sendo autorizado ao Poder
Público Municipal aplicar multa no valor de 20 (vinte) Unidades Fiscais do
Município - UFM por imóvel em situação irregular.

§ 2°. A partir da data de recebimento da notificação da multa, o proprietário terá 15
(quinze) dias de prazo para promover a limpeza e manutenção do imóvel,
independentemente da multa aplicada.

§ 3°. Decorrido o prazo acima estipulado sem a efetiva limpeza do imóvel, a Prefeitura
poderá, de acordo com sua disponibilidade, efetuar o roçamento e limpeza
do terreno, cobrando do proprietário do imóvel a respectiva taxa pelo serviço
executado, conforme previsto em tabela expedida pelo Poder Executivo,
mediante decreto.

Art. 2°. A falta de pagamento da multa prevista nesta lei após o prazo de vencimento
ensejará a inscrição do nome do proprietário do imóvel e/ou contribuinte do
IPTU em dívida ativa.

Parágrafo Único. Também será inscrito em dívida ativa o proprietário que não efetivar
o pagamento das taxas referentes aos serviços de roçamento e limpeza
efetuados pela Prefeitura.

Art. 3°. A reincidência na infração aos dispositivos desta lei, pelo mesmo fato gerador,
no mesmo ano da constatação da infração, implicará na imposição de multa
equivalente ao dobro do valor da multa original.

Art. 4°. O pagamento da multa não exonera o infrator do cumprimento das obrigações
previstas nesta Lei.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor após trinta dias contados de sua publicação.

Sala das Sessõis L Dejanir Storniolo", 18 de fevereiro de 2.015.

DR. MARCEL PINTO DA COSTA
Vice-PÁesidente

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 li'
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 III—  a-

ANTÔNIO M EL LVES DE MIRA
1° •ecr =rio

ait,áa - SP
- 0~(Wcie~

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em
dezoito (18) de fevereiro de dois mil e quinze (2.015).

Shirrei enrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Rpm
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativogcamaraibitin - — ga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4